
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019013100032

32

Nº 22, quinta-feira, 31 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS
PORTARIA DE 30 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 257 de 24 de março de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 27 de março de 2017, e considerando o que consta do processo SEI nº
23833.000444/2018-85; resolve:

Nº 146 - Art. 1º Dispensar, a pedido, JULIANA ROCHA DE MEIRA PIRES, Professora de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, da função de Coordenadora da Coordenação de
Ensino, código FG-1, do Campus Diamantina.

Nº 147 - Art. 1º Dispensar, KATIUSCIA DE SOUSA PEREIRA SILVA, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenadora do Curso Técnico em
Informática, código FCC, do Campus Diamantina.

Nº 153 - Art. 1º Designar, KATIUSCIA DE SOUSA PEREIRA SILVA, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Coordenadora da Coordenação de
Ensino, código FG-1, do Campus Diamantina.
Art 2º Estas Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 257 de 24 de março de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 27 de março de 2017, e considerando a solicitação contida no OFÍCIO Nº.
18/2019 - CGP/DG/DIA/IFNMG; o que consta do processo SEI nº 23833.000069/2019-54;
resolve:

Nº 149 - Art. 1º Exonerar, a pedido, PAULO MARINHO DE OLIVEIRA, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do cargo de Diretor do Departamento de Administração e
Planejamento, código CD-4, do Campus Diamantina.

Nº 150 - Art. 1º Nomear, LAURA CRISTINA BRANDÃO, Contadora, para exercer o cargo de
Diretora do Departamento de Administração e Planejamento, código CD-4, do Campus
Diamantina.
Art 2º Estas Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 257 de 24 de março de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 27 de março de 2017, e considerando a solicitação contida no OFÍCIO Nº.
12/2019 - CGP/DG/SAL/IFNMG; o que consta do processo SEI nº 23396.000290/2019-17;
resolve:

Nº 154 - Art. 1º Dispensar, GERALDO ALVES DE CARVALHO JÚNIOR, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Chefe do Setor de Lazer e Artes, código FG-4,
do Campus Salinas.

Nº 155 - Art. 1º Designar, WALTER OCTAVIANO BERNIS FILHO, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Chefe de Setor do Hospital Veterinário,
código FG-4, do Campus Salinas.
Art 2º Estas Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 257 de 24 de março de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 27 de março de 2017, e considerando a solicitação contida no Ofício nº.
17/2019 - CGP/DG/DIA/IFNMG; o que consta do processo SEI nº 23833.000067/2019-65;
resolve:

Nº 151 - Art. 1º Dispensar, PAULO GIOVANE APARECIDO LEMOS, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador da Coordenadoria de Extensão,
código FG-2, do Campus Diamantina.

Nº 156 - Art. 1º Designar, CLEITON LISBOA MOTA, Auxiliar de Biblioteca, para exercer a
função de Coordenador da Coordenadoria de Extensão, código FG-2, do Campus
Diamantina..
Art 2º Estas Portaria entra em vigor na data de sua publicação

ANDRÉ LUÍS RABELO CARDOSO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no
D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.033473/2018-21, resolve:

Nº 143 Art. 1º PRORROGAR, pelo período de 07 de fevereiro de 2019 a 06 de fevereiro de
2020, a vigência do contrato por tempo determinado celebrado com ANA CATARINA
PINHEIRO MIRANDA, CPF 949.854.482-49, de Profissional Técnico Especializado em
Linguagem de Sinais, com nível superior, carga horária de 40 (quarenta) horas semanais,
em tempo integral, com dedicação exclusiva e lotação no Campus Abaetetuba deste
Instituto, de acordo com o disposto no Inciso IX, Artigo 37 da Constituição Federal c/c a Lei
nº 8.745/1993, bem como ainda o disposto no Processo Seletivo regido pelo Edital nº 11,
de 01/09/2017 e demais normas pertinentes.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no
D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.015130/2016-12, resolve:

Nº 144 Art. 1º PRORROGAR, pelo período de 07 de fevereiro de 2019 a 06 de fevereiro de
2020, a vigência do contrato por tempo determinado celebrado com FABÍOLA DE SOUZA
GONÇALVES, CPF 923.636.602-34, de Profissional Técnico Especializado em Língua de Sinais
(LIBRAS), com nível superior, carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, em tempo
integral, com dedicação exclusiva e lotação no Campus Altamira deste Instituto, de acordo
com o disposto no Inciso IX, Artigo 37 da Constituição Federal c/c a Lei nº 8.745/1993, bem
como ainda o disposto no Processo Seletivo regido pelo Edital nº 11, de 01/09/2017 e
demais normas pertinentes.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no
D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.000644/2019-16, resolve:

Nº 145 Art. 1º DESIGNAR a servidora ÉDINA DO SOCORRO GOMES RODRIGUES, matrícula
SIAPE 2125216, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, para exercer a
função de Secretária da Diretoria de Ensino do Campus Belém deste Instituto, código FG-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no
D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.003315/2019-27, resolve:

Nº 149 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos § 1o, Art. 13 da Lei 8.112/1990 a nomeação
de PEDRO HENRIQUE DE ABREU VIEIRA, CPF 528.273.642-04, para o cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ELETROELETRÔNICA, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga no Campus PARAUAPEBAS, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 3º lugar no Concurso
Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado
através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga
nº 0210436.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no
D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.003319/2019-13, resolve:

Nº 150 Art. 1º Nomear ROBERTO PEREIRA DE PAIVA E SILVA FILHO, CPF 602.487.643-22,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA DE
ELETROELETRÔNICA, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Parauapebas,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitado em 4º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU
de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de
21 de março de 2017, com o código de vaga nº 0210436.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 151 Art. 1º Nomear FREDERICO MIGLIO NEIVA, CPF 581.263.842-04, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ESTATISTÍCA, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus ALTAMIRA, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 4º
lugar no Campus BELÉM, no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30
de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de
março de 2017, com o código de vaga nº 0948070.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 113, DE 28 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA, designado pela Portaria nº 941-Reitoria, de 29-03-2016, no uso de suas
atribuições legais e considerando o que consta no Processo n° 23797.000012.2019-39, resolve:

Art. 1º. Exonerar, a pedido, o servidor FRANCISCO ANTONIO BORGES DE
MOURA, matrícula SIAPE nº 273871, CPF nº 079.367.453-00, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal deste Instituto, do Cargo
de Diretor de Administração, Planejamento e Finanças, Campus Santa Rita, código CD-04;

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MANOEL PEREIRA DE MACEDO NETO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso da competência
que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08 de julho de 2016, publicada no Diário Oficial
da União no dia 11 de julho de 2016, seção 2, página 14, resolve,

Nº 127 - Art 1º Designar RICARDO DA ROSA, SIAPE nº 1844687, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Coordenador do Curso Tecnologia em
Análise em Desenvolvimento de Sistemas, FCC, do Campus Cascavel, cargo autorizado pela
Portaria do Ministério da Educação nº 1262 de 23 de dezembro de 2013, publicada no
DOU de 24 de 23 de dezembro de 2013, seção I, página 11. Art 2º O mencionado servidor
cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o
disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art 3º Esta Portaria tem efeitos a partir
da sua publicação no DOU.

Nº 131 - Art 1º Dispensar, REINALDO BENEDITO NISHIKAWA, SIAPE nº 1965616, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador do Curso Médio
Técnico em Informática, FCC, do Campus Londrina. Art 2º Designá-lo, para exercer a função
de Coordenador do Curso Técnico em Informática, FCC, do Campus Londrina, cargo
autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 831 de 09 de setembro de 2013,
publicada no DOU de 10 de setembro de 2013, seção I, página 07. Art 3º O mencionado
servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo
com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art 4º Esta Portaria tem efeitos
a partir da sua publicação no DOU.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 234, DE 24 DE JANEIRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto
no Mem. nº 36/ 2019, de 21/01/2019, resolve:

Nomear o servidor JEAN CARLOS RODRIGUES DE BRITO, Função Gratificada
da Reitoria, Código FG-1, Matrícula SIAPE nº 1901801, para responder,
cumulativamente, pelo cargo de Diretor de Engenharia Institucional da Reitoria, Código
CD-3, no período de 22/01 a 26/01/2019, em virtude do afastamento de seu titular,
Anderson Castelo Branco Lopes, que estará em gozo de férias, no período
mencionado.

DIVAMÉLIA DE OLIVEIRA BEZERRA GOMES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce

heden.franco
Realce

heden.franco
Realce

heden.franco
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-31T01:29:29-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




